2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:         /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng 3 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về phương án sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2024

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18/02/2025; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ ngân sách địa phương năm 2024;

Xét Văn bản số 891/UBND-TCTM ngày 11/3/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phương án sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất phương án sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2024 với số tiền 278.953 triệu đồng như sau:

a. 70% tăng thu ngân sách cấp tỉnh: 195.267 triệu đồng để thực hiện cải cách chính sách tiền lương theo quy định.

b. 30% tăng thu ngân sách cấp tỉnh còn lại: 83.686 triệu đồng để thực hiện các chính sách của địa phương, cụ thể như sau:
- Chính sách hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng (phần ngân sách địa phương cân đối 40 triệu đồng/hộ), tổng kinh phí: 13.680 triệu đồng (Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 11/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về huy động nguồn lực thực hiện chính sách hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026: 18.968 triệu đồng;

- Thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ: 51.038 triệu đồng. Trường hợp không sử dụng hết kinh phí thì chuyển sang thực hiện các nhiệm vụ, chính sách khác của địa phương.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết này./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang